

I numeri dell'economia



Franco Mostacci^(*)

Entrate contributive anno 2015

Marzo 2016

(*) Ricercatore statistico ed analista socio-economico; giornalista pubblicista

Blog: www.francomostacci.it

Email: frankoball@gmail.com

Facebook: [Franco Mostacci](#)

Twitter: [@Frankoball](#)

Dicembre 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,8
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9
Luglio	21.629	126.622	469	2.402	1,1
Agosto	17.349	143.971	-827	1.575	0,7
Settembre	15.821	159.792	1.271	2.846	1,4
Ottobre	18.153	177.945	128	2.974	1,4
Novembre	17.295	195.240	1.066	4.040	1,9
Dicembre	18.496	213.736	-406	3.634	1,7

Nonostante la leggera frenata di dicembre (- 400 milioni), il 2015 si chiude con le entrate contributive (di cassa) in aumento di 3,6 miliardi di euro (+1,7%) rispetto allo scorso anno. E' tuttavia da rilevare che il dato del 2014 è stato rivisto al ribasso per 1,6 miliardi di euro. La stima Istat per il 2015 delle entrate contributive effettive valutate secondo il criterio della competenza economica è perfino superiore di quasi un miliardo.

#####

Novembre 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9
Luglio	21.629	126.622	469	2.402	1,1
Agosto	17.349	143.971	-827	1.575	0,7
Settembre	15.821	159.792	1.271	2.846	1,3
Ottobre	18.153	177.945	128	2.974	1,4
Novembre	17.295	195.240	1.066	4.040	1,9

Continua il boom delle entrate contributive (di cassa) in crescita di oltre 4 miliardi di euro. La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 1,9%, a fronte di un +0,7% previsto nella Nota di aggiornamento al Def.

Se la crescita delle entrate contributive sarà confermata fino alla fine dell'anno, anche in termini di competenza economica, il Governo potrà contare su 2,5 miliardi di euro di entrate in più di quanto previsto, circa 0,15% di Pil.

#####

Ottobre 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9
Luglio	21.629	126.622	469	2.402	1,1
Agosto	17.349	143.971	-827	1.575	0,7
Settembre	15.821	159.792	1.271	2.846	1,3
Ottobre	18.153	177.945	128	2.974	1,4

L'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 è in aumento di quasi 3 miliardi di euro.

La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 1,4%, a fronte di un +0,7% previsto nella Nota di aggiornamento al Def.

Se la crescita delle entrate contributive sarà confermata fino alla fine dell'anno, anche in termini di competenza economica, il Governo potrà contare su 1,5 miliardi di euro di entrate in più di quanto previsto, circa 0,1% di Pil.

#####

Settembre 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9
Luglio	21.629	126.622	469	2.402	1,1
Agosto	17.349	143.971	-827	1.575	0,7
Settembre	15.821	159.792	1.271	2.846	1,3

L'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 è in aumento di 2,8 miliardi di euro, di cui 1,3 relativi al solo mese di settembre.

La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 1,3%, a fronte di un +0,7% previsto nella Nota di aggiornamento al Def.

Se la crescita delle entrate contributive sarà confermata fino alla fine dell'anno, anche in termini di competenza economica, il Governo potrà contare su 1,5 miliardi di euro di entrate in più di quanto previsto, con benefici per i saldi di finanza pubblica.

#####

Agosto 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9
Luglio	21.629	126.622	469	2.402	1,1
Agosto	17.349	143.971	-827	1.575	0,7

L'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 è in aumento di 1,5 miliardi di euro, in riduzione di 800 milioni di euro rispetto allo scorso mese.

La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 0,7%, che corrisponde al valore previsto nella Nota di aggiornamento al Def.

Se fino allo scorso mese sembrava si stesse accumulando un credito oltre le previsioni, a settembre le entrate contributive sono rientrate nella normalità.

#####

Luglio 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23,026	23,026	117	117	0.1
Febbraio	18,570	41,596	3,575	3,692	1.7
Marzo	14,166	55,762	94	3,786	1.8
Aprile	16,979	72,741	-223	3,563	1.7
Maggio	17,837	90,578	-1,830	1,733	0.8
Giugno	14,415	104,993	200	1,933	0.9
Luglio	21,629	126,622	469	2,402	1.1

L'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 è in aumento di 2,4 miliardi di euro. La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 1,1%, mentre il Governo aveva previsto nel Def una diminuzione di 0,2%. I conti pubblici stanno beneficiando, quindi, di un inatteso tesoretto che riduce il rapporto deficit/Pil di 0,15 punti percentuali.

#####

Giugno 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensili	Cumulate	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8
Giugno	14.415	104.993	200	1.933	0,9

L'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 è in aumento di 1,9 miliardi di euro. La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 0,9%, mentre il Governo aveva previsto nel Def una diminuzione di 0,2%.

Se il trend dovesse confermarsi anche nei prossimi mesi, il rapporto deficit/Pil potrebbe beneficiare di tali maggiori entrate per più di un decimo di punto percentuale.

#####

Maggio 2015

Entrate contributive –2015 (milioni di euro e valori percentuali)

	Mensile	Cumulato	Differenza mensile su 2014	Differenza cumulata su 2014	Var. % 2015 acquisita
Gennaio	23.026	23.026	117	117	0,1
Febbraio	18.570	41.596	3.575	3.692	1,7
Marzo	14.166	55.762	94	3.786	1,8
Aprile	16.979	72.741	-223	3.563	1,7
Maggio	17.837	90.578	-1.830	1.733	0,8

Con i dati di maggio inizia a delinearsi l'andamento delle entrate contributive (di cassa) per il 2015 che è positivo per 1,7 miliardi di euro.

La variazione acquisita rispetto allo scorso anno è di 0,8%, mentre il Governo aveva previsto nel Def una diminuzione di 0,2%.

Se il trend dovesse confermarsi anche per i prossimi mesi il rapporto deficit/Pil potrebbe beneficiare di tali maggiori entrate per più di 0,1%.

#####